l 3 stat

L. Veri sta= stat ærea equestris statua, quam M. Aurelij Antonini esse
 tua. multi putant, aliqui tamen L. Veri non desunt etiam, qui
 Septimij Seueri. Herodianus enim literis tradidit post
 adeptum imperium ex somnio, quod uiderat, statuam si-
 bi posuisse.

De Amphitheatro Statilij Tauri.

C A P. XX.

Sequitur Statilij Tauri Amphitheatum. Sed prius= Theatrū & squam de ipso agamus, pauca quædam prelibanda sunt, ut quid sit amphitheatum, & cuius rei gratia ex= Amphithea= trueretur, intelligamus. Theatrum igitur à Græca tra= trum quid. hitur etymologia, dicitur enim ἡπὸ τοῦ θεῶν quod est specto, & habet hemicycliformam. Amphitheatum au= tem oualem, appellatum ἡπὸ τοῦ ἀμφὶ καὶ θεῶν quod est circum specto, quasi in unum iuncta duo uisoria. Cas= sio. Titum omnium primum amphitheatum inuenisse putauit, eius sunt hæc uerba: Hoc Titi potenter principis diuitiarum profuso flumine excogitauit ædificium fieri, & cum Theatrum hemisphærium Græce dicatur, amphi= theatum, quasi in unum iuncta duo uisoria, recte constat esse nominatum, quod speciem eius arena concludat, & ut currentibus aptum daretur spatiū, & spectantes omnia facilius uiderent, dum quædam prolixa rotundi= tas uniuersa collegerat. At prius C. Cæsarem amphithea= tri molem in campo Martio posuisse, testis est Cor. Tac. quam ab illo destinatam Augustus mox Mausoleum ædi= ficatus destruxit, autor Suet. qui etiam in Cæsar's ui= ta commemorat Statilium Taurum prius Tito amphithea= tum posuisse, alterumq; deinde à Tiberio inchoatum, sed

sed non perfectum. In amphitheatro autem multi s̄pe p̄mij, quod publice dabatur, cum bestijs pugnabant, capi= Pugna cum te etiam damnati, & bello capti hoc m̄scrimo certam= bestijs. ne capitis discriminē subire cogebantur. Claudioz enim Imp. pacatis Aegyptijs, quum militum non parua ma= nus rebellasset, partem illorum occidit, partem Romam misit cum bestijs pugnaturos. Vnde, inquit Iulius Capi= tolinus, tractum sit ut proficisci entes ad bellum Imperato= Gladiatorū res munus gladiatorum, & ue[n]tus darent, breui dicen= munus. dum est. Multi apud ueteres dicunt hanc deuotionem fa= ctam contra hostes, ut non sanguine litato specie pugna= rum seuerioris uim quandam fortunæ satiarent. Ituros au= tem ad bellum Romanos debuisse pugnas uidere, & uul= nera, & ferrum, & nudas inter se cohortes, ne in bello armatos hostes tinerent, ne'ue propter uulnera, aut san= guinem horrerent. Eius autem saeuissimi instituti causa= consueuerunt ituri ad bella exhibere in spectaculis multa gladiatorum paria, & quò quisq; ditior erat, eò plura. De partibus autem Amphitheatri vide Vitruvium. Stati= lij Tauri Amphitheatum magnam partem adhuc extare cernimus apud ecclesiam S. Crucis in Hierusalem, prope urbis moenia, quod extruxit Augusto ciues Romanos hortante, ut quisq; pro uiribus urbem exornare nitere= tur, autor Suet. Qui in Caligula narrat ipsum principem munera gladiatoria partim in hoc amphitheatro, partim in septis aliquot egisse.

Aquæductus cur inuenti, quibus modis aquæ deducerentur, cui usui, quis primus dedu= xit, & quot aquæ deductæ. C A P . X X I .

Aqua.

Quoniam de ductu aquæ Claudiæ locus postulat ut loquamur, crebraq; in sequentibus de aquæ ductibus erit mentio, placet quædam de ijs præmittere: quo causam aquas deducendi, quibus modis, cui'ue usui, et à quo primum, et quot diuersis temporibus in urbem ductæ sint, intelligamus. Urbe enim et ambitu, et hominum numero aucta, paulatim à fluvio hunc, atq; illum locum appetendo, magna ciuium pars recessit, quæ cum longo interuallo aquam petere cogeretur, maximumq; sentiret in commodū, cogitauerunt prisci uelle huic in opia subuenire: hinc deducendi aquas origo. Aqua enim ex omnibus elementis mortalibus maxime est necessaria. quare Pin darus ait, ipsam optimam esse, et ut aurum inter metalla, ceteris præstare elementis. Ad hæc urbis salubritati maxime contulisse, sic testatur Frontinus: Sentit hanc curam imperatoris piissimi Neruæ principis sui. Roma regina orbis, et terrarum domina, cui par est nihil, et nihil secundum, et magis sentit salubritas eiusdem æternae urbis aucto castellarum operum munerum, et lacuum numero, nec minus ad priuatos cōmodum ex incremento beneficiorum eius diffunditur: nam immunditiarū facies, et impurior spiritus grauioris coeli, quibus apud ueteres urbis infamis aer fuit, sunt remoti. Duobus autem modis ductas esse, arcuato uidelicet opere, et subterraneis cuniculis, idcm ita declarat: Hi sunt arcus altissimi, subleuati, in quibusdam locis pedes centum nouem, tot aquarū, tam multis necessarijs molibus pyramides uidelicet ociosas comparem, aut cetera inertia, sed fama celebrata Graecorum: Per subterraneos uero meatus probat Strabo, hoc

hoc modo: Tanta autem per aquæductus aquarum ubertas influit, ut per urbem, atq; cloacas amnes inundare uideantur, et uniuersæ propemodum ædes subterraneos meatus, siphones, ac fistulas undosas habeant. Præterea etiam hodie ad radices Quirinalis in villa Card. Grimaldi, in dorso eiusdem montis, in uico Patricio, et Suburra, in via Latina, in Auentino, apud Iudæorum plateam, multisq; alijs in locis subterraneos aquæductus uidemus. Is autem soli in urbē per arcus influebant, qui iusto æquilibrio per congruentia loca poterant deduci. Deducebantur enim aquæ ex diuersis locis, et quia Anio Novus omnium erat altissimus, neceßitate urgente, ceteris subueniebat. Quinq; sunt, inquit Fron. ductuum altitudines in omnem partem urbis, sed his aliæ maiore, aliæ leuiore pressura coguntur. Altissimus Anio est Novus: proxima Claudia: tertium locum tenet Iulia: quartum Tepula, deinde Martia, quæ capite etiam Claudiæ librā æquat: sextum tenet locum Anio Vetus: sequitur hanc libram Virgo, deinde Appia: omnibus humilior Alsietina, quæ Træ Styberinæ regioni, et maxime subiacentibus locis seruit. Mox uero cui usui essent, sic ostendit: Autores cuiusq; aquæ, etates, præterea ordinem, et longitudinem riuorum, et ordinem libræ cum prosecutus sim, non alienum mihi uidetur singula subiçere, et ostendere quanta sit copia, quæ publicis, priuatisq; non solum usibus, et auxiliis, uerum etiam uoluptatibus sufficit, et per quot casella, quibusq; regionibus ducatur: quantum extra urbem, quantum intra urbem, et ex eo quantum lacubus, quantum muneribus, quantū operibus publicis, quantum

l s nomi

Castellum aquæd. nomine Cæsaris, quantum priuatis usibüs erogetur. Quid autem sit Castellum in aquæductibus, Vlpianus ita declarat: Castellum est receptaculum quod aquam publicā suscipit. Quum itaq; ductus aquarum ad viarum diuortia, uel regionum urbis fines perducti erant, castella in formarum summitate erant, ex quibus aqua per digitos, unicas, & modulos ædificijs, operibusq; & muneribus publicis, ac priuatorum usibüs diuidebatur à Castellario.

Castellarius. Erat enim Castellarius castelli aquarum custos, ut probatur epitaphio sequenti, uidelicet:

D. M.

CLEMENTI CAESARVM N. SERVO
CASTELLARIO AQVAE CLAVDIAE
FECIT CLAVDIA SABBATIS ET SIBI
ET SVIS.

In solo autem lacus erant, alia aquarum receptacula, ex quibus cum Romanæ plebis, & fullonum, coriariorum, aliorumq; opificum necessitatibus satviceret, tum horti irrigabantur. Idem uero Fron. custodian aquis adhibitam esse, sic testatur: T utelam autem singularum aquarum loci solitam inuenio, positamq; redemptoribus necessitatem certum numerum circa ductus extra urbem centum ab urbe seruorum opificum habendi, & quidē ita, ut nomina quoq; eorum, quos habituri sunt in ministerio per quasq; regiones in tabulas publicas deferrent, eorumq; operum probandorum curam fuisse per Cœsores aliquando, & ædiles, interdum etiam Consulibus eam prouincia obuenisse, ut appareat ex eo, quod factum est C. Luctatio;

et Cœ.

¶ Cæsone Coſſ. Quantopere autem curæ fuerit, ne quis uiolare ductus aquarum, nec non concessam deriuare au- deret, cum ex multis apparere potest, tum ex hoc, quod circus Maximus, ne diebus quidē ludoruū circensium, niſi Aedilium, aut Censorū permisſu, irrigabatur. Agri uero, quos aqua publica, contra legem, quis irrigasset publica= bantur: cuius rei causa Aediles curules iubebantur per ui= cos singulos exire, qui in unoquoq; uico habitaret, præ= dia ue haberent binos preficere, quorum arbitratu aqua in publicum saliret. Primus autem M. Agrippa post ædili= tam, quam geſſit consularis operum suorum, et mune= rum uelut perpetuus curator fuit, qui iam copia permis= tente, descripsit quid aquarum publicis operibus, quid la= cubus, quid priuatis daretur. Omnim autem primū Ap. Claudiū ex agro Lucullano acuato opere deduxiſſe aquam, ab eodem autore literis traditur: qui nouem ſolū aquas ſuo tempore in urbem fluxiſſe ſic commemorat: Nunc autem in urbem influunt Appia, Anio Vetus, Mar= tia, Tepula, Iulia, Virgo, Alſietina, que eadem uocatur Auguſta, Claudiā, Anio Nouis. Que autem fuerint iſtæ aquæ, et unde, quotq; paſſuum millibus, uel ſub terram, uel arcibus ducerentur, pluribus uerbis ipſemē recēſet. Sex. uero Ruffum, eo posteriorem, quē Diocletiani tem= poribus urbem Romam descripsiſſe putat Blon. nouē, et decem aquas poſuiſſe animaduerti.